¹⁾ L. FONCK in commentariis, qui inscribuntur Biblica, refutare conatus est, quod HARNACK dixerat; sed frustra. Argumenta infirmissima sunt. Ut rei exemplum afferam, ex eo, quod Lc 16, 23 voce inferi pars šeol significatur, colligi non potest Christum huic voci sententiam novam subiecisse, nedum iis significari possint dæmones.

care voluerit. Mihi quidem non videtur de ea re posse dubitari. Postquam ecclesiam descriptsit templum vel urbem constructam in saxo, mortem ei opponit arcis vel oppidi muniti specie indu-tam. Quicumque sacris libris explicandis dant operam, vocem πύλαι saepe adhiberi ad urbem, maxime urbem munitam translati-one quadam significandam norunt; in portis enim vis urbis erat; accedit quod portae loca erant frequentissima et maximi momenti. Loci omnibus notissimi sunt. Verum non videtur data esse impensa opera, quod sciam, usui huius synecdoches cognoscendo. Si varii scripturae loci inter se comparantur, animadverти potest nonnumquam principalem vocis vim quodammodo emi-nere: vox portae consulto eligitur vel saltem facilime compro-bari potest eius vocis usurpatio. Velut Deut 5, 14; 12, 21 vox portae rerum intestinarum monet; contra illud „extra portam“ Heb 13, 12 urget eventum extra portas factum. Etiam Gen 22, 17; 24, 60; Iud 5, 8; Nah 3, 13 imago portae omnino naturalis est, quippe cum portis occupatis oppida expugnari soleant (cf. etiam Is 40, 2). Ps 87 (vulg. 86) 2; Mich 1, 9; Ezech 26, 2 Hiero-solyma appellantur porta populi electi; fortasse propterea, quod ibi arx aut castrum potissimum erat. Ubi imago iam valde atte-nuata et obsoleta est. Denique nonnullis locis simplicem abusio-nem invenimus (velut Abd 13, ubi fortasse cogitatio accessus innecta est; Ierem 14, 2; Is 14, 31. Vox πύλαι nihil aliud significat quam oppidum munitum. Iam intellegitur, cur Christus non dixerit simpliciter mortem non esse victuram; imagine uti volens usitatum illud πύλαι ἄδου usurpavit quod in contextu et conti-nuatione sermonis singularem vim nactum est: contra ecclesiam solide positam in saxo erigi videmus minacem mortis arcem.

Quaeritur porro, num necesse sit verbo κατισχύσουσιν re-linqui vim impugnando vincendi. L. FONCK KNABENBAU-ERUM secuto id coindi est; et hac vi ipsa argumentum potissimum stabiliunt, quo verba portae inferorum a vi eorum naturali detorquere conantur ad significandas inferorum poten-tias. Quorum argumenta grammatica pro nihilo ducenda certe non sunt. Sed adeo firma non videntur, ut omne demonstrationis pondus ferant. PLUMMERUM supra vidimus ab hac sententia abhorrire ac notionem vincendi natura praeferre: ecclesiam firmiorem futuram esse quam mortem. Non intellegitur, cur abhorreat.

Seol aliquotiens in scriptura inducitur se gerens velut ani-mantes; Prov 1, 2 enim devorat, Is 5, 14 gurgitem laxat, Is 28

15, 18 pactum initur cum eo, Is 38, 18 non exsultat. In Apoc mors et šeol hostes sunt qui ad extremum vincuntur; Apc 6, 8; 20, 24; maxime vero apud Isaiam 14, 9 šeol commovetur tyranno qui cecidit obviam iturus, umbras excitat etc! — Ratio, quam PLUMMER affert, non videtur rei discrimen afferre. Dicit enim, si notio aggrediendi emineret, figuram domus portis praeditae vix posse adhiberi. Portis et aditum et exitum intercludi, necessarias eas esse, ut arx firma sit, nec tamen eas pugnare. Id verissimum est quamdiu portae notio satis exstat, ut vim nativam in memoriam revocet; verum, cum figura attenuata, notio est obliterata, nihil impedimento est, ne adiunctas habeat notiones, quae cum verbi vi nativa non convenient. Ut exemplum afferam, nonne de Hibernia dici potest castellum non esse victorum populi hybernici potestatem? Videsis britannicos rerum gerendarum commentarios. Etenim dublanense castellum, sedes vicarii regis, potestatis Britannorum signum evasit. Etsi castelli non sit bellum inferre sed impugnanti resistere, tamen sententia illa plane intellegitur. Duo necessaria sunt, ut verba hoc modo usurpari possint: a) ut verbo eiusmodi vis subici soleat, ut omnes eam vim noverint, ut verbum rei significatae proximus index sit et b) ut ipsa consuetudine vis verbi nativa ac principalis in obli- vionem adducta sit. Quae duae res minime desunt apud Mt 16, 18, quippe cum portis inferorum per translationem significari consueverit mors, portae autem vox in abusionem abierit, qua civitas vel arx significari posset imagine extincta. Similem rem apud Is 14, 31 invenimus: Ulula porta, clama civitas. Ubi porta idem valet atque civitas et loquens agensque inducitur. Itaque cogamus versu 18 mortem effingi ut arcem importunam: mortis civitas ecclesiam non vincet in saxo Petri constructam.

De v. 19 BURCH commemorat eos qui verba δῆσης et λύσης explicare conati sunt collatis cum iis vocabulis quae in litteris talmudicis inveniuntur, parum lucis attulisse; quare auctor est apocryphon adhibendorum. In c. 22 graecae libri Henoch scripturae tres mortis valles patriarchae monstratas esse narratur: in una iustos liberos fuisse (v. 9), in altera animos eorum qui peccatis commissis mortui essent nec iudicium in terra subiissent (v. 10). Qui iudicium magnum exspectant. Merces animorum ligabit (δισει;) eos in perpetuum. Hoc loco de iudicio agitur quod liget aut solvat in terra; quod iudicium si in terra factum non est. iudicium ultimum in perpetuum ligabit. Christum putat has

sententias cogitationi palaestinensium accomodasse. BURCH insuper contendit potestatem ligandi et solvendi propriam esse coetus liberatorum; denique hoc loco confirmari existimat interpretationem v. 18 quo significari ait a multitudine ligatorum (i. e. eorum, qui iudicium exspectant damnatione in his citimis non facta) victimum non iri ecclesiam i. e. coetum liberatorum.

Supervacaneum est in licentia commorari qua hi loci inter se comparantur. Satis est planum facere nulla ratione loco, qui commemoratus est, indicari eos, qui peccaverunt, ad summum a iustis ligari, non ab ipso magno iudice.¹⁾ Item Burchii sententia c. 38 iustum coetum dicitur iudicaturum esse scelestos in terra quod iudicium apud inferos exsequendum sit. Perincommode ne hic quidem locus quicquam continet unde iustos iudicio interfuturos esse coiciatur.²⁾

Scriptori confirmari videtur interpretatio etiam Carminum Sal. c. 22. Hoc caput certe ad rem videtur pertinere. In gallicum conversum hoc est: v. 3. C'est lui (Dieu) qui m'a donné le pouvoir sur les liens pour que je les délie v. 7 Ta main a aplani la route pour tes fidèles, v. 8. Tu les as choisis d'entre les tourbeaux et tu les as séparés des morts. 9 Tu as pris des ossements morts, tu les as enveloppés de corps, 10 ils devinrent solides et tu leur as donné les énergies vitales. 11. Immortelle était ta route, mais tu as introduit ton visage dans le monde qui t'appartenait pour qu'il fût soumis à la corruption, afin que l'univers fût anéanti et puis renouvelé, 12 et que ton rocher devienne une base pour l'univers; sur lui tu as édifié ton royaume et il est devenu le séjour des saints.³⁾ Perspicuum sane est legent; quid eo loco allato BURCH efficere studeat; quem si excutimus apparent, quam inanis sit eius spes. Ac primum quidem: de quo et de qua re agitur in hoc carmine? Triumphus ne politicus describitur an triumphus moralis? Est ne victor homo quidam an Israelitarum gens corpore induita, an iustum coetus? Quis dixerit? Viri docti de his rebus omnino dissentunt. HARRIS nihil dicere audet. BATIFFOL Salomonem putat induci effigiem Christi gerentem (p. 78). Si ita est, BURCHII argumentum corruit, et utcumque res est, labat certe non minus quam interpretatio loci

¹⁾ R. H. CHARLES, *The Apocr. and Pseudepigr. O. T.* I 203; Gr. Chr. Schr. p. 53.

²⁾ CHARLES p. 209.

³⁾ LABOURT et BATIFFOL, *Les Odes de Sal.* 1911 p. 23; J. RENDEL HARRIS, *The Odes and Ps. of Sal.* Cambr. 1909, 113.

dubia est. V. 4. Deus Salomoni potestatem solvendi dedit; quibus verbis fortasse homines impediti iniquitate indicantur (**BATIFFOL** p. 80; cf. Ignat. Ep. ad Eph. 17, 1; ad Philad. 8, 1) vel commemoratur Christi apud inferos exhortatio. **HARRIS** hoc alterum veri dissimile non esse concedit adiungitque tertiam opinionem: captivorum bello felici liberatorum. V. 8. de fidelium a mortuis separatione agitur. **BURCH** hoc versiculo nititur quem confer^t cum versu 4., ubi vincula commemorantur. **HARRIS** mortuos ad vitam revocatos intellegit propter imaginem ab Ezechiele 37 sumptam, **BATIFFOL** iustos morte animorum liberatos propterea quod haec a mortuis excitatio non praedicitur futura ultimo tempore sed ut res facta describitur.

Quid universi duo ultimi versus valeant capere facilius non est. **BATIFFOL** ad soteriologiam eos pertinere existimat. At ne res impedita iaceat, locum non mediocriter corrigere debet id quod ingenue fatetur. Contra professor cantabrugensis aliud poëtam non arbitratur dicere quam Deum posse populum iudaicum extollere atque ipsam universi ruinam occasionem fieri novi regni constituendi. V 12 dignus certe est notatione; proxime enim ad Mt 16, 18 accedit. **BATIFFOL** Christum significari saxo existimat

Quibus rebus cognitis apocryphi libri eam lucem non videntur attulisse quae exspectabatur a **BURCHIO** nec sane vetus ecclesiae catholicae interpretatio labefacta est.

E HOCEDEZ.

De novis libris.

LESLIE J. WALKER, The Problem of Reunion. 12S 6 d. Lond. (Longmans) 1920

Scriptor sibi proposuit animos catholicorum cum iis qui extra ecclesiam sunt conciliare et diversum sentiendi modum componere, unde a fide manca in qua haerent ad veram catholicam perducantur. A Io. Hus alienum animum non habet. Is enim maximas suae aetatis difficultates disciplinam labantem et clerum concidentem acu ei videtur tetigisse itaque verius morum emendator fuisse quam Luther qui in internoscendis condicionis rerum signis vehementer erravit. Etsi Hus sacramenta aggressus est, ideo potissimum id fecit quod ea a bonis sacerdotibus administrari volebat, disciplinae rationem habens. In hoc sane erratum est, sed non sicut a deterrimo illo Luthero qui omnia perdidit.

L. J. Walter.

M. D' HERBIGNY, Theologica de Ecclesia. I. De Deo universos evocante ad sui regni vitam seu de institutione ecclesiae primaeva². Par. 1920. 280 pag. 12 fr.

Scriptor ecclesiarum reconciliandarum studiosissimus quae ut theologiae magister exponere consuevit de ecclesia, iterum edidit. Cum nostrum sit veritati quam perfectissime exponendae dare operam, confido fore ut quo plura significem quae desiderari possint, eo gratius id habeat, neque aegre ferat quae homines sibi magis indulgentes aegre laturi videantur. Ceterum quominus singulis rebus expendendis vacarem, occupationibus a nostris rebus discrepantibus impeditus sum.

Liber theologiae catholicae studiosis destinatus ita scriptus non est, ut ab acatholicis integer legatur; quibus multa scholastica fastidio erunt. Vel ipsa membra articulatim divisa numerisque distincta (etiam ubi variae rei rationes non distinguuntur, sed plium desiderium adiungitur, velut p. 119^o), etsi extrinsecus bene distinguentis et clare rem exponentis speciem habent, rei oculis perlustrandae impedimento sunt; neque enim signis logica sententiarum dispositio, in qua omnis perspicuitatis vis est, compensatur.

Sed ad ipsam rem accedamus. Ac primum quidem mirum videtur esse quod p. 10 ea quae SEGNA, MURRAY, OTTIGER, STRAUB, MUNCTNILL de ecclesia scripserunt, ne nominantur quidem.

Deinde in adversariis exprimendis studio eos teneri dicit non veritatis sed catholicorum vincendorum („ne victoria detur catholicis“ p. 41¹) id quod et ab irenica libri natura abhorret et ab universa inquirendi ratione. Huc pertinet etiam quod p. 46 virorum doctorum qui inter protestantes florent „apriorismus“, cum papae infallibilitate comparatur, acsi papa nullus unquam „a priori“ quicquam dixerit (ut vir doctus).

P. 46 cum scribit quamlibet divinam ecclesiae negari institutionem, claritati deest; nec enim divina negatur, si divina vocatur, quae divinae providentiae debetur; negatur autem miraculo effecta.

P. 47. accuratius quae a Vaticano decreta sunt excutienda erant, ut constaret, quid definitum esset, quid non esset (cf. RSR 1917, 143); praesertim si dicere vult Christum ecclesiae formam „socialem“ determinasse, quam sententiam minus definite intellegit (53). Plus non effecit quam Christum magistros constituisse et discipulos eorum dona supernaturalia accepisse; ea ipsa ratione societatis quoddam vinculum extitisse verum est, sed ne illud quidem probatum est discipulis a se plene instructis apostolos superiores fuisse, non tantum fratres (F. LANGEN, D. VATIC. Dog. 20); apologetice vero talis communitas non potest statim vocari societas, nemo enim scholam primo societatem appellat. Quodsi ab eo societas vocatur, vis argumenti inflatur, cum facile societatis illa quaedam praesensio cum societatis constitutae ac bene moratae notione commutetur. (Cf. P. BEZOBRASOV in Viz. Vrem. XX., 2 otd. 110). Quae docendi via laudari non potest: nec enim discipuli omnes percipiunt parum introrsus roboris esse et ad-

versarii ventitatoris artes suspicantur. Nam cum th. 4. dicit Christum discipulorum societati proposuisse regnum Dei res eodem modo deformata videbitur ac si quis dicat Epicurum vel Platonem discipulorum sodalitati, ut quae ipsi sumnum et perfectissimum iudicassent, exsequerentur proposuisse; discipulis singulis proposuerint, coetui non proposuerunt. De parusia quis neget vim inferri verois Christi, cum p. 59—60 illud non praeteribit generatio . hoc modo explicetur: Iesu discipuli ante mortem intellegent se testes fuisse incipientis regni et evolventis se ad gloriam; ad eam sententiam enuntiandam nemo verbis uteatur, quae Christo tribuuntur.

Notioni hereditate relictæ non penitus introspectæ nec dilucidae defendendæ inserviens et superioribus stans auctoribus nisi quod minora quaedam emendat, impeditus est, quominus quaestiones institueret, quae aliam defensionis structuram desiderarent. Ecclesiae rationem apologetice melius constituisset, si primum, notionem Corporis Christi mystici effecisset, necessitatis dico hominum Christo mystice concorrandorum. Quam societatem non proprie dici concedendum est. Sed ea re effecta ratione conclusisset eam mysticam societatem seu convenutum in his citumis indui debere forma verae societatis; id enim fert temporis spatiique condicio. Inde ad quaerendum venisset, num in ea re, in exprimenda dico ecclesia invisibili (seu corpore Christi mystico) sita esset ecclesiae visibilis natura et finis, num munus docendi et prophetandi quo res magis definita petitur angustioris coetus esset cum scholis comparandi, num ecclesiae ipsius vere esset docere aut unquam fuisse et, si fuisse, num id casu adiunctum esset. Quae quaestiones quanti sint momenti ad iudicandum via ac ratione de condicione ad unitatem ecclesiae reficiendam necessaria et de iis rebus, sine quibus esse possit, planum est. Non ignoro meam argumentationem, qua olim usus sum ut probarem ecclesiam esse societatem (e Io 20, 21—23) **SOKOLOVIIS** (cf. AAV X 442) haud magis idoneam videri posse. Certe ratio quam POPOV secutus est in catechismo ab Academia nostra edito multo aptior videtur ad rem defendendam. **B. SPÁCIL** (Christus caput mysticum ecclesiae in Bessar. 1921) etsi ecclesiam ut est societas discernit ab ecclesia, ut est corpus mysticum, tamen claram mystici corporis notionem aut rationis qua ecclesia exterior ad id referatur habere non videtur; fides donum est, caritas donum est; gradibus duae notiones non differunt. — Scriptor sensisse mihi videtur e „regni Dei“ voce saltem apologetam argumentum ducere vix posse, ut ecclesiam societatem esse efficiat; potius enim eos locos explicat quam rei probanda causa affert. Sane societas caelestis vel etiam ea, quae a Christi corpore mystico non differt, societas proprie dici non potest (cf. regni Dei descriptionem Rom 14, 17). Itaque cum ecclesia visibilis regnum Dei appellatur, plus non sequitur.

Ceterum arcessita videtur argumentatio per partes: ad aliam rationem rei unius probandam alius affertur locus; sumitur locos omnes, etiamsi interiorem in sanctificatos actionem atque mysticum corpus significare possunt, ad ecclesiam referri (velut Col 1, 13 p. 68). Tenuissima significationis mutatione (ecclesia = ratio inter magistrum et discipulos; ecclesia = primus christianorum coetus ut tum erat constitutus; ecclesia = regnum Dei, de quo Christus loquitur) facillime „terminorum quaternio“ committitur. Vereor, ut se docuisse dicat ecclesiam visibilem esse corpus mysticum; nam voce baptismatis vel ecclesiae significari posse rem latentem, quae oculis non percipitur et rei aspectabili respondet iam alii monuerunt (cf. AAV X 444. 451).

Cum de ecclesiae libertate disputat, de qua re, etsi scriptor aliud videtur indicare (p. 106) catholici et orthodoxi minime consentiunt (AAV X 307—8), invidiae rationem non habet quam immoderatus potentiae usus habuit, non respondet ad opinionum commenta aut ad ea, quae ex traditione vel rei natura vere afferuntur (AAV X 307—8), non inquirit quatenus argumentum e traditione ductum discrimine inter potestatis imperatoria abusum a canonibus dissentaneum et libertatem ecclesiae finibus inclusam statuendo affiliatur, item discrimine inter testes qui ipsi offensi erant et alios. Verba „confusio facta Ecclesiae et Imperii“ 192 probari possunt catholicis, orientalibus persuadendi vim non habent; a quibus testes orientales pluris aestimantur. Si qua societas a republica tolerari vult, compromissum faciat necesse est: lege naturae permittitur, ut constituatur, et praecipitur ut (non ideo, ne desit prudentiae, sed propter officium erga alios)

compromissum faciat. Hac ratione illud unum a scriptore effectum est ecclesiae, etiamsi vexetur a republica, vivere licere (nisi Mt 16, 19; 18, 17 de lege naturali explicat). Non est dubium, quin rei publicae officia quaedam erga ecclesiam servanda sint, non solum libertatis concedendae sed etiam alicuius auctoritatis donandae; sed etiam ecclesiae sunt quaedam officia, quae res publica videtur urgere posse: ne rem publicam attingat, ne noceat. E testibus, qui AAV X 307 afferuntur, nonnulli tantum commemorantur; sed afferuntur **AEMILIANUS CYZIC.** (AASS Apr. I 262 et XXIV s) et **THEOD. SUDT.**, Epist. l. 2, 192 (M. 99, 1417—20) et duo loci infirmissimi Io. Chrysost., item unus Greg. Naz. (E latinis afferuntur **AMBROS.**, Ep. 21 n. 4. 5; 20 n. 19; C. Auxent. n. 35; et **HILARIUS M.** 10, 557—606.).

Clericalismi crimen (109) scriptor non videtur bene intellexisse; ii tantum reprehendi solent qui spirituali ecclesiae potestate seu auctoritate aut ad propria ministrorum ecclesiae commoda augenda utuntur, aut ad rei publicae perturbandam pacem et ad vim adhibendam dissentientibus. Qui libertati civium favent, eis saepe studium quod optime defendi potest, iniustum videbitur itaque vocem clericalismi immerito usurpabunt; rei tamen notio ideo obscura non est.

Generatim rationes, quibus alii res considerant, scriptor sequi scire non videtur; multo minus peritus est enucleandarum rationum, quae obscuris eorum sententiis subsunt.

Ut exemplo doceam quid difficultatis insit in argumentatione qua libertatem ecclesiae demonstrat, comparetur ius ecclesiae cum iure sodalitatis virorum doctorum quae tyranno omnia litterarum studia opprimente orta est; si enim veritatis cognoscendae studium virtus est, iure naturae societas talis existit. Cuius libertate ne res publica turbetur eadem lex naturae postulat.

Cum p. 122 dicitur: de conexione iudicat non civis sed ecclesia, dubitatio statim oritur: Nonne ultimus rerum agendarum — etiam ecclesiae sequendae — iudex conscientia singulorum est? Quodsi quispiam negat rem esse ex iis, quae ad fidem vel mores pertinent aut dicit id esse saltem veri simile, liber videtur esse; scit enim ecclesiam in aliis rebus decernere non posse; itaque dubium est, num in illa re iudicanda domina sit, et ipse liber est. Si ecclesia rem summa auctoritate definiret, manifestius esset, quid faciendum esset: aut eam seque- retur et catholicus maneret aut non sequeretur et catholicus esse desineret.

P. 124 negatur inter eos qui vere christiani sunt quemquam infirmare id quod statuit: extra ecclesiam nullam esse salutem. Quatenus id probat argumentis nemo sane id renuit; sed plus dicit quam probat. Dubitare certe licet, num omnibus christianis persuasum sit hominem iniuste excommunicatum vere in ecclesia visibili manere sive iniuste excommunicans ipse schismaticus evadat sive in ecclesia maneatur. (AAV X 261. 268); vel num omnes vim voti ita explicent ut aliud ea voce significari dicant quam rationem quae inter corpus Christi mysticum et ecclesiam visibilem intercedit obscure servatam (cf. AAV X 442. 501). Eiusmodi res discipulus sane vix suspicabitur; vel ideo oportebat in primis libri capitibus claram ecclesiae notionem exponi atque ad ea, quae AAV X 270—I quaesita sunt, responderi. Illud „extra quam neminem salvari credimus“ p. 124 ita intellegendum est ut addatur *per se* vel ut scriptor dicit *de se* (p. 126): aliae communitates vim salvandi in se non habent, quia verae non sunt. Distinguit etiam ipse scriptor; qua ratione distinguendum sit, ecclesia non constituit. In corollario quod est de officio diffundendae ecclesiae („propagandae“ p. 135) distinguendum saltem erat officium erga illos qui ad animam ecclesiae pertinent ab officio erga alios, si quaestionem de schismaticis, de haereticis, de ethnicis tractandis explicare noluit.

In thesi X. exponenda de apostolorum collegio commemorandum erat utrum Domini ascensio mittendorum apostolorum finem fecisset necne (nam Paulus quoque apostolus erat); quodsi etiam postea mitti poterant, num visione opus esset; p. 163 Pauli condicionem considerat, nec tamen quaerit aut respicit quae quaerenda fuisse nobis videntur.

In thesi XI. infallibilitatis obiectum solum religiosa res (150) appellatur. Nonne clarus dicendum et docendum erat, pertineatne ad vera tantum quae ad usum aliquid momenti habent (servare quaecumque mandavi vobis Mt 28, 30)

an etiam ad alias res a Christo enuntiatas an vero etiam ad ea quae inde ratione colligi possunt vel etiam ad nova decreta (velut Pauli de virginibus); cf. AAV X 333.) Quae contra collegii apostolici auctoritatem ab omni errore liberam obiciuntur (AAV X 348), ibi negleguntur. In locis afferendis non attenditur, num omnes vere ad rem pertineant: non enim appetet Io 16, 13. 14 (p. 159) de veritate paulatim — litteris artibusque progredientibus — cognoscenda atque ab erroribus liberanda explicandum non esse; aut Io 14, 26 ad erroris immunitatem in rebus cognoscendis, non ad animi constantiam in testimonio de Christo reddendo pertinere. Generatim argumenta e scriptura hausta obsoleto modo sine loci commentario (velut Act 2, 4 p. 161) proponuntur; et alia quoque argumenta tanta iudicij proclivitate conficiuntur, ut mireris scriptorem non videre, quomodo, si affles, dissipentur. Velut p. 160 nonne ex eo, quod qui verbum Dei nuntiant, eos et ipsum Dei verbum ab errore liberos esse oportet, efficitur etiam parochos erroris immunes esse?

In thesi XII. de apostolorum iurisdictione clariores notiones determinandae erant, velut auctoritatis legum scribendarum contra LEVÍN, FLORENSIUS alios (cf. AAV X 314). Etiam ibi argumentatio (si excipis quod prioribus thesibus demonstratum esse sumitur), manca est. Nec enim inde, quod locus scripturae generalis est, collendum est omnia eum continere quaecumque excogitari possint (cf. p. 173 n. 127 I 2); ecquid eius modi apud eos qui theologiae methodum exponunt invenit? — Act 5, 1. 11 poenam ecclesiasticam conmiserari sumitur, non probatur. — Ad Mt 18, 18—20 AAV X 346 adhibenda erant, ut contextus quoque ratio haberetur. — Ab antiquis consiliis poenas statutas esse sua auctoritate non imperatoris demonstrandum erat (180). — Animum ab omni partium studio alienum desiderabit, qui apud scriptorem leget, quid ecclesia catholica et quid ecclesia orientalis de supplicio capitis senserit; illic enim accurate discernitur quid ecclesia, quid singuli ficerint; hic in orthodoxorum ecclesiarum omnis culpa confertur (p. 191).

Primatus multo accuratius exponitur. Primatum distinguit excellentiae consilii, honoris, iurisdictionis; ad consilii primatum videtur referre primatum directionis (auctoritatis); cf. AAV X 315. 320; at auctoritatis primatus, quem is qui vere (non honoris tantum causa) praeest, gerit, etsi ipse primatus iurisdictionis non est, tamen aliud est quam primatus consilii (cf. AAV X 318). — Quae contra Petri primatum ex Act 8, 14 et Gal 2, 7—14 obici solent, in ipsa de primatu honoris thesi expediuntur; contra quem nulla vis in iis inest; unde facile retorquentur; quae tamen refutata iam esse, postea, cum aliud agitur, afferre non potest.

E Mt 16, 17—19 solum aliquis iurisdictionis primatus colligitur; utrum absoluta in universam ecclesiam potestas ibi significetur an primus inter principes ecclesiae gradus in th. XV. non dicitur.

Quae contra loci integratatem auctoritatemque afferuntur non omnia a scriptore expenduntur; GRILL (cf. AAV X 317) ne nominatur quidem. Opponentibus apostolos promissi talis ignaros fuisse, quo Petrum praefuturum pronuntiatum esset (Mt 18, 1; 20, 21; Mc 9, 33; Lc 22, 24; cf. WILKE, Der Ur-evangelist 1838, 358; SCHNITZER, Hat Jesus das Papsttum gestiftet 45) p. 213 retorsione quid respondendum sit, indicat: apostolos de aliquo primo debuisse cogitare. Ceterum satis accurate probatur quantum iudicari possit locum partem esse eorum, quae archetypum evangelii continebat; sed Christum ea verba enuntiassesse, in locum non redundare posteriorem Petri in ecclesia condicionem, eo non explicari mutatum nomen quod ita omen fiat, minus diligenter ostenditur (246 B 3. 4); et obici posse rem quae tanti momenti haberetur ab aliis evangelii scriptoribus praeteriri non potuisse eandemque clarioribus verbis significari debuisse (AAV X 358) scriptorem fugit. Quae ratione effectus e causas colligente afferri solent (Christum eo modo ecclesiam constitueré non potuisse; AAV X 323-4) omnino neglecta sunt.

Quae ratio sequenda sit in loco explicando non exponitur: sitne catholicum e verbis scripturae extorquere quae forma eius absoluta et generali comprehendendi possint, velut e verbis de facie alapae ducendae praebenda vel de Patris perfectione imitanda; id quod certe pertinet ad syllogismos, qui in saxy ad aedificium ratione construuntur (obici enim solet ex Eph 2, 20 eodem modo effici posse cuivis theologo

sapienti et cuivis episcopo erroris immunitatem tribui; e Mt 16, 18 vero effici a romanis episcopis ecclesiam numquam posse vitiose administrari, cum omnes fideles ei absolute subditi sint, ideo autem ab eo regendi sint, ut salventur; e Io 17, 11 similiter episcopos nunquam discordare, inimicitias suscipere posse, omnes qui credant necessario esse sanctos et in veritate firmissimos); nec exponitur de locis obscurioribus explicandis per clariora (velut 16, 19) etc. (AAV X 316. 316-7). Illud quod praeccipue opponitur e contextu (sententiam quae in animo esset aliquomodo coniunctam fuisse cum re quae verbi occasionem dedisset, primatus autem in ecclesia institutionem — praeterquam quod iurisdictio, principatus, auctoritas numquam cum pectra comparentur, comparetur autem fides — nullo modo pertinere ad privatam Petri intelligentiam vel voluntatem vel ad lumen eius menti privatum praelatum, pertinere autem ad id quae egregiam eam voluntatem sequi necesse erat, quae eventura esse Christus praesagire potuit — non refutatur; tamen cui non est offensioni quod propter ea Christi verba aliquid eis qui Petro succedunt ex munere ipso tradi dicitur quod iis verbis cum Petri virtute propria coniungitur? Negari non potest ecclesiae primae firmatatem non in eius forma regia vel libiore sitam fuisse, sed in propria discipulorum virtute; quam ob rem Paulus Eph 2, 20 magistros christianos eximiis virtutibus ornatos ecclesiae fundamente appellat (cf. 3, 5; Apc 21, 14).

Argumentationem persequens scriptor non animadvertis se ipsum suam thesin impugnare: Petrum enim iam primum fuisse sequeretur, non promissum esse eum primum futurum (tu es Petrus: p. 251 D).

De Mt 16, 19 dicendum videtur, futuro verbi tempore effici Petrum seligi ad altissimum honorem in ecclesia (utrum eum solum an alios quoque interpretatione sententiae non efficitur; si solus seligitur, urgendum est Christum loqui de se, non de Patre, itaque munus committendum Petro esse, non munus naturali Dei providentia maturescere; explicandum autem, cur postea dixerit Patris esse, non suum, discipulis honores decernere). Quid ulterius colligi ex illis verbis possit in interpretanda sententia vertitur quae incipit Quodcumque utrum ea explicetur illud: tibi dabo claves an aliquid novi addatur; si explicatur tantum, loco nihil singulare efficitur. D'Herbigny VI. Solovjev secutus sumit aliud adiungi, sed discrimen accuratius non exponit quo potestas eis verbis significata a priore differat. Accedit quod patres locum ita interpretantur ut claves ecclesiae, non Petro proprie tribuant (LEO, Serm, 4, 2; AMBR., In Ps 38 n. 37 etc. De talibus patrum locis DORSCH (Institutiones theologiae fundamentalis II 109) dicit: „a) verba Christi ad ecclesiam referenda sunt tamquam ad subiectum utilitatis non inhaesione immediatum; b) cum ulterius urgent, quod Petrus potestatem primus non acceperit nisi in quantum repraesentaverit ecclesiam, distinguatur varia repraesentatio: una est typica, altera iuridica, qua quis vices alterius legitime gerit; haec subdividitur in eam, quae est ex delegatione aliorum et eam quae inest alicui vi muneric absque speciali delegatione“; negat solum representationem ex delegatione. Deinde patrum singularem interpretationem explicat: montanistarum eos rationem habuisse; Tertullianum enim putasse hierarchicam potestatem Petro soli ad personam vel soli collegio apostolorum datum esse et morte eorum in ecclesia exspirasse. Quae p. 249 ipse d'Herbigny affert, patrum locis non confirmantur (cf. Hieron. i. h. l., Io. Chrys., Theodoret. contra Simplic., Gelas., Hormisd., Iustinian.) — Quid illud solvere et ligare significet, adeo clarum non est (cf. VAN LAAK). Certe res quam Christus Petro donare vult aliquid est quod ei dare nondum potest, non igitur vis supernaturalis aut munus contionandi etc. quapropter solvere non videtur esse iudicare permissum vel illicitum, de rebus religionis decernere quod et quatenus vera credat (nisi Petrus nondum satis instructus est). Optime locus explicaretur, si de ea recte tradita nuntium habereamus. Sed aliud Petro soli traditum non refertur nisi quod Ioannes commemorat; quo loco Christus Petrum pastorem constituit. Nec de modo quo singulari munere Petrus functus sit nisi conjectura discimus. — Munus in prima ecclesia constituenda seu condenda positum fuisse, claves in ea aperienda quomodo refutabitur? Nonne hoc petrae et clavium est?

In th. XVI de Lc 22, 31 errat cum putat, si cuius loci sententia auctoritate ecclesiae explicata sit, contendendum esse demonstrari posse eum aliter intellegi non posse (261). Fidem doctrinam seu obiectum fidei intellegit, cum ad-

versarii omnes fidem persuasionem accipiant; ita, ut si cetera probentur quae affert, sequatur papam numquani fieri posse haereticum vel a vera doctrina alienum (cf. LANGEN 19). Contextu autem opinionem suam nullo modo probat.

In lo 21, 15—17, adhibendo scriptor optime rem gessit. Tamen ne ibi quidem adversariorum interpretationes afferuntur. Loisy semper producitur acsi optimus acatholicorum interpres sit. Qui illud afferunt neminem magistrum aut patrem vocari debere, apostolorum erga fideles rationem non esse praefectorum erga inferiores. BASILIUS, Const. monast. 22, 4 aliique Christum eandem protestatem aliis quoque dedisse pastoribus et magistris; cf. CYRILL. ALEX, Thes. 32; AUG., Serm. 104; BEDA, Hom. 2, 15. Primum locum Petrus certe tenuit, prius fuit. Ceterum episcopus romanus omnia Petri non accepit; is enim ab errore liber fuit, etiamsi ecclesiam universam non doceret.

Ut hominibus veri studiosis persuadeatur, veri eruendi labore accuratissimo opus est. Hic in scriptoris libro non sentitur. Cum sententiae adversariorum gravium minus clare exponantur, argumentatio ita instituatur, ut causidicos imitari videatur, potius studium sententias suas aliis probandi sentitur. Quod ad errores vincendos idoneum non esse iam pridem docui nec scriptor habuit quid improbarer (Trudy III. Vel. bog. s. 1914, 48—9). Dolendum est quod aptiorem rationem secutus non est.

A. Š.

JUL. HADZSEGA, (proprie GADŽEGA), **Sz. Mark evangéliumának magyarázata**.
Ungvár 1915 LIV + 251. 7 cor.

Duo sibi scriptor proposuit, ut Christi vitam in Marci evangelio adumbratam perfectissima interpretum arte explanaret et quae ab orthodoxis catholicae interpretationi opponerentur dilueret. Hoc modo de Christi fratribus quaerit de eius unctione, de divortio, de tempore cenae, de panis et vini conversione, de communione sub duabus speciebus sumenda. Apud Mt 19 dicitur permitti, ut uxor adultera dimittatur, matrimonium autem non solvi; nec enim reus esset adulterii qui dimissam duxisset; nec sumi potest meliorem esse condicionem mulieris iuste dimissae quam iniuste (p. 210).

N. Brinzeū.

MAUR. DE LA TAILLE, **Mysterium fidei**. De augustissimo Corporis et Sanguinis Christi sacrificio atque sacramento. Paris (Beauchesne) 1921 XVI 666. 50 fr.

Ex iis quae scriptor hoc libro docet quaedam speciminis instar promimus: Debetur Deo sacrificium latreuticum et propitiatorium; cuius oblatio potest differre realiter ab immolatione nec potest non differre realiter a divina acceptatione et humana participatione. Passio Christi fuit sacrificium proprio dictum, nullo veri sacrificii carens elemento, aut invisibili aut visibili. Christum in cena sacerdotaliter obtulisse suum corpus ad cruentam passionis immolationem, persuadetur ex narratione cenae etc. Est unum, secundum rem, eucharistiae sacramentum per omnes temporum ac locorum differentias, quamquam apparenter plurale.

PETER LIPPERT, **Credo**. Darstellungen aus d. Gebiet der christlichen Glaubenslehre. III. 5—6 Gott und die Welt IV. 3 Der Erlöser V. Die Gnaden Gottes. Freib. 1921—22. M 30+x 160 p.; 30 x 164 p.; 9.60 x 153 pag.

Lingua a scholasticis formulis libera, captui et gustui recentiorum accommodata ideoque etiam orthodoxis theologis magis pervia typis tamen oculis minus accommodatis ac minus perviis dogmata ecclesiae catholicae exponuntur. — Sergii commendamus caput de merito (V p. 75—86) ubi dogmatis catholici psychologicus effectus egregie adumbratur.

ENGELBERT KREBS, **Grundfragen der kirchlichen Mystik**. Freib. 1921. 12° VIII + 266. M. 14, 20 (congl. 17, 80).

Krebs Zahnni introductionem in christianam mysticam excipit; liber eius non solis viris doctis destinatus est. Definitio mysticae, quam, p. 14 enuntiat, comprobari potest. Sed, si ita est, in res apud Io 14, 18—26 commemoratas non cadit, quibus mysticam cum Deo coniunctionem significari putat; ibi enim certe solum de ordinaria experientia interiori fidei verba fiunt nec de uersas notiones iisdem vocibus nominari oportet.

Verum ne ita quidem, cum contemplationem — extraordinariis mysticae phaenomenis oppositam — ut essentialē experientiam mysticā dicit p. 151 propriū esse propositum ac finem omnis studii devotionis interioris, assentiri ei possum. Contemplatio sit monacho summum vitae huius propositum; aliis est fortuitum additamentum, physicis et psychologicis condicionibus obnoxium; virtus eorum, qui vitae contemplativae et cum ea — propter minoren dispositiōnem — contemplationi renuntiant, ut vires suas magis in exteriore industria ad maiorem Dei gloriam consumant, dubito an minor non sit quam virtus eorum, qui contemplationem sibi ut finem proposuerunt. Sane non is sum, ut Poula in, notissimum de rebus mysticis auctorem, quem impugnat, defendam.

De mysticae apud christianos aestimatione num aut quatenus ut fons — non verus (p. 20) — maioris cognitionis nimii facta sit et num propterea — in merito — studium religiosum in ea consequenda collocatum sit — vitae fine perperam intellecto — nihil discimus; neque Pauli de cognitione eo modo parta opinio explicatur. Solum p. 28 iure dicit: Die Mystik aller Jahrhunderte neigt. immer wieder zum Versuch, das christliche Lehrgut zu erweitern, und wo das Lehramt hindernd in den Weg tritt, ihm mit Trotz entgegenzutreten, tenetque nullam eo modo doctrinam novam revelari; quo posito Paulo singulare privilegium tribuat necesse est. Verum est amorem et promptitudinem tali experientia augeri posse; id natura rei fert; augentur etiam omni affectione vehementiore, maxime consolatione spirituali. Item cognitio subiectiva, fides confirmatur; sed augeturne obiectum eius? Non singulari modo. Tamen cur fieri non potest, ut menti conclusio theologica vel nova hypothesis, qua nexus dogmatum inter se ratione prorsus nova illustretur, itaque eo saltem sensu (cf. AAV X 370) nova revelatio oboriatur — simili modo atque in deteriore condicione mentis, in commotione aut dispositione minus nobili. Dummodo ne quis putet mysticum statum ferre revelationem sensu proprio vel crasso aut eum ad revelationem latius sumptam esse necessarium.

Psychologice explicare status extraordinarios mysticos K. non conatur; itaque a quaerendo abstinet, quo proprio modo Deus — in quo vivimus qui praesens ipse nobis est — ad efficiendum talem statum operetur. Ne illud quidem quaerit — apparet scilicet eum proprio studio ad plenam notionis gratiae claritatem non pervenisse — qua ratione phaenomena illustrationum vel inspiracionum magis obvia Dei gratiae appellantur (utrum Augustini et Vasquezii sensu a themistarum) quae s. Theresia naturales vocat (quorum originem esse in nostra natura etsi Deus nos adiuvet: p. 142—3).

Litterae byzantinae mysticae negleguntur; Gregorius Falamas non commemoratur; scriptorem usum non esse operibus a Zarin, Florenskij aliisque Russis editis etsi dolendum, mirum non est; nihil omnino de mysticis recentissimis qualis est Sadhu Sundar Singh (de quo B. H. Street nuper librum edidit) qui magnam auctoritatem habet in India atque etiam in America, discimus.

Mysticae rei litterae hoc tempore videntur florere. Certe in Gallia Saureau (qui scripsit etiam La Vie d'union à Dieu 1900; L'Etat mystique 1905) iam quinques edidit Les Degrés de la vie spirituelle (1921); abbatissa de S. Cecilia Solesni. denuo edidit Vie spirituelle et l'oraison (1920); Arintero denuo Cuestiones misticas 1920; Lamballe saltem semel (1911), La Contemplation; inde ab a. 1919 commentarii eduntur La Vie spirituelle (apud Lethilleux); ab a. 1920 La Revue d'ascétique et de mystique (ap. Beauchesne). Neque in Germania F. Lehmann, Mystik in Heidentum u. Christentum theologiae mysticae interpres optimus existandus est. Praeterimus Evelyn Underhill, *Mysticism*, protest. W. R. Inge, Christian *Mysticism* etc. Itaque omnia conspirare dixeris, ut studium huius rei proficiat. Scriptor igitur exhortandus est, ut pergit rei studere atque in dies altius eam penetrare.

P. Domluvil.

H. DENZINGER, *Enchiridion symbolorum*. Frib. 1921 M. 28 p. 605. + 8 56.

De huius libri utilitate dubium non est. Tamen nostra interest, ut utilitas eius augeatur. Desideratur enim liber qui omnia quae ecclesia catholica sine errore definita praestat comprehendat quo maxime ii, qui ab ea dissentient, impedianter quominus permisceant haereses et res quas docere disciplina ecclesiae vetamur, quae tamen ut negentur confessio ecclesiae nostrae non postulat.

Qua de re paucis exposui in Recherches SR 1917. D. fortasse putavit omnia, qua-

liber eius continet esse ita definita, ut error inesse non possit. Sed, si L. C h o u p i n aliosque auctores sequimur, paucissima a romanis episcopis e cathedra definita sunt; etiam decreti pro Armenis auctoritas nunc a plurimis minoris fit. Sunt certe alii qui plura quam illi definita esse putant, quibus ne ea quidem quae L. continet plena videbantur. Ideo in hac editione in fine id adiunctum est quod A. Straub (De eccl.) definitum e cathedra esse dixerat; eum errasse, cum e voce *credis* tantam auctoritatem coiceret hic docere supervacaneum est. Itaque desideramus, ut decreta quae ad confessionem pertinere, erroris natura sua expertia esse certum est aliquo modo (litteris fortasse crassioribus) ab aliis distinguantur. Quaedam ex iis quae in hoc Enchiridio ab editore neglecta sunt desiderata sunt; Paulus quidem (ZKTh 1913, 394—400) decretum Per praesentes d. d. 9-XI 1518 ibi desideravit. Evidem ipse miratus sum, cur illud Tridentin. Sess. VII. Prooem.: omnem veram iustitiam (cf. AAV X 445) quod aliis concilii declarationibus non continetur, omissum esset. Cum editori certe copia futura sit operi perficiendo in posterioribus editionibus vacandi, speramus etiam nostra desideria expletum iri.